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Folketingets Finansudvalg 

Folketingets Finansudvalg har d. 24. september 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 3 (aktstykke 361 om Aftale om Børnene Først) til social- og 

ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Lisbeth Bech-Poulsen (SF). 

Spørgsmål nr. 3: 

”Vil ministeren oplyse om aftalekredsen bag den del af aktstykket der vedrører 

”Nytænkning af efterværnsområdet”, vil blive involveret i arbejdet med designet 

af analysen?” 
 

Svar: 

Som samfund har vi et ansvar for, at udsatte unge får fodfæste i voksenlivet. 

Det lykkes vi ikke godt nok med i dag, og derfor er jeg glad for, at det som en 

del af Aftale om Børnene Først blev besluttet, at der skal gennemføres en 

grundig analyse af efterværnsområdet.  

 

Analysen skal danne afsæt for, at vi kan omtænke området og indsatsen for 

anbragte unge. Vi har i den forbindelse aftalt, at analysen skal danne afsæt for 

politiske forhandlinger i foråret 2022. Der er således tale om en stram tidsplan, 

hvorfor de forskellige delanalyser er igangsat.  

 

Fsva. analysedesignet så kan jeg oplyse om, at det tager udgangspunkt i 

beskrivelsen i aftaleteksten samt i de hovedspor for analysen, der blev aftalt 

ifm. forhandlingerne.  

 

Således skal analysen, jf. Aftaletekst Børnene Først side 21 (bilag 1), bidrage 

med viden om, hvordan eksisterende midler bliver brugt til efterværn, 

udfordringer på området og herunder de unges egne gode og dårlige 

oplevelser med efterværn. Analysen af efterværnsområdet skal have et særligt 

fokus på bolig, uddannelse og beskæftigelse og på, hvordan de unge kan 

støttes i at opbygge netværk og relationer. 

 

Desuden blev det som nævnt ovenfor ifm. forhandlingerne besluttet, at 

efterværnsanalysen konkret skal indeholde tre hovedspor: 

 Spor 1: Økonomianalyse af udgifterne på efterværnsområdet 

 Spor 2: Bedre samspil mellem de sociale indsatser og uddannelse, 

beskæftigelse og bolig til de unge 

 Spor 3: Bedre overgange til et selvstændigt voksenliv med relationer 

og netværk 
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Jeg kan endvidere oplyse, at arbejdet med økonomianalysen i spor 1 er 

forankret i ministeriet, mens Ankestyrelsen står for at udarbejde delanalysen i 

spor 2 om samspillet mellem de sociale indsatser og uddannelse, 

beskæftigelse og bolig til de unge.   

 

Endelig udarbejder VIVE delanalyserne i spor 3, der omfatter de unges egne 

oplevelser og ønsker til efterværn og en afdækning af lovende praksis ift. 

netværksskabende indsatser. En beskrivelse af designet for dem kan findes på 

VIVE’s hjemmeside: https://www.vive.dk/da/undersoegelser/hvordan-faar-

udsatte-unge-en-bedre-overgang-til-voksenlivet-16640/.  

 

Afslutningsvist er jeg glad for, at vi aftalepartier er blevet enige om, at der skal 

være en tæt politisk opfølgning på arbejdet med efterværnsanalysen. Som 

nævnt i mit svar på spørgsmål nr. 1 til aktstykke 361 om Aftale om Børnene 

Først, så vil jeg senere i efteråret sende en samlet plan for den løbende 

politiske opfølgning på initiativerne i Børnene Først. Desuden vil aftalekredsen 

forud for forårets politiske forhandlinger om efterværnsindsatsen med 

udgangspunkt i analysen samt eksisterende viden blive præsenteret for et 

fagligt oplæg til løsninger med bud på konkrete tiltag, der skal løfte området.  

 

Jeg ser frem til det fremtidige samarbejde om at nytænke efterværnsområdet 

og løfte indsatsen for udsatte unge på vej ind i voksenlivet.  

  

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

Bilag 1: Aftaletekst Børnene Først 
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